
COMUNE DI CAPREZZO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 05 DATA: 11/05/2023 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL TRIBUTO SUI RIFIUTI 
(TARI)- APPPROVAZIONI MODIFICHE/INTEGRAZIONI. 

L’anno duemila ventitré, il giorno undici del mese di maggio alle ore 19:00, nella sala 
consigliare dell’Unione Montana Valgrande e del lago di Mergozzo sita in Cambiasca, Via 
per Unchio 13, a cui il Comune ha conferito la gestione in forma associata delle funzioni 
fondamentali, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio 
Comunale, in seduta pubblica ordinaria ed in prima convocazione, nelle persone dei 
signori: 

Nominativo Presente Assente 

1) BALLARDINI Pierangelo  X  

2) MALABARBA Giovanni Carlo  G 

3) MENEGUZZI Stefano X  

4) BARBINI Nicolò X  

5) GHIONI Massimiliano  G 

6) ANTONIAZZA Matteo X  

7) BOTTACCHI Barbara  G 

8) ZILIANI Marco X  

9) CARETTI Graziella X  

10) CERUTTI Ilario  G 

TOTALI 6 4 

 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale Dott. Lorenzo Di Mauro. 

Il Presidente Pierangelo Ballardini, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per 
aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di 
cui all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE DEL TRIBUTO SUI RIFIUTI (TARI)- 

APPPROVAZIONI MODIFICHE/INTEGRAZIONI. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
• che l’art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei Comuni, 
afferma che «le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche 
tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti 
passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 
adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti»; 
• che l’art. 1, comma 639, della L. 27 dicembre 2013, n. 147 «Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato - Legge di stabilità 2014», ha disposto l’istituzione dell’imposta 
unica comunale (IUC), basata su due presupposti impositivi (il possesso di immobili e l’erogazione e la 
fruizione di servizi comunali) e composta da tre distinte entrate: l’imposta municipale propria (IMU), di natura 
patrimoniale, il tributo per i servizi indivisibili (TASI), destinata al finanziamento dei servizi comunali 
indivisibili, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 
rifiuti; 
• che l’art. 1, comma 738, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ha abolito, con decorrenza dal 1° 
gennaio 2020, l’imposta unica comunale, facendo però salva la disciplina della tassa sui rifiuti (TARI); 
 
VISTO il regolamento per la disciplina della Tassa Rifiuti vigente, approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 15 del 30/09/2020, modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 29/06/2021, 
modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 30/05/2022;  
 
RICHIAMATI  
•  l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale prevede che: “Il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di 
cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una 
addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento”; 

• l’art. 3, comma 5-quinquies, del D.L. 30/12/2021, n. 228, convertito nella Legge n.15 del 25/02/2022 
che in deroga all’articolo 1, comma 683, della Legge n. 147/2016, stabilisce cha a decorrere dall’anno 2022, 
i Comuni “possono” approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe ed i 
regolamenti della TARI entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. Nell'ipotesi in cui il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di 
riferimento, il termine per l'approvazione degli atti coincide con quello per la deliberazione del bilancio di 
previsione; 
• l’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, in base al quale: “A decorrere dall'anno di 
imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate 
al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, 
mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la 
pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 
360”; 
• l’art. 13, comma 15-ter, del D.L.  6 dicembre 2011, n. 201, in base al quale “A decorrere dall'anno di 
imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, 
dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale 
propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione 
effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno 
a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui 
al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I versamenti dei tributi diversi 
dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza è 
fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti 
applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in 
data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro 
il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato. 
In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno 
precedente”; 
 



PRESO ATTO CHE con la delibera ARERA n. 15/2022/R/RIF è stato adottato il Testo Unico per 

la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), che impone il 

rispetto di una serie di determinati obblighi di qualità contrattuale e tecnica che determinano 

l’integrazione/modifica del vigente regolamento TARI; 

 
ESAMINATA la bozza allegata contenente alcune modifiche al regolamento per l’applicazione della Tassa sui 
Rifiuti (TARI); 
 
RITENUTO necessario ed opportuno, nel rispetto della disciplina legislativa e nei limiti della potestà 
regolamentare attribuita ai Comuni dalla legge, procedere a modificare ed integrare il regolamento per la 
disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 30/09/2020, 
modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 29/06/2021 e n. 10 del 30/05/2022, al fine di meglio 
disciplinare l’applicazione del tributo, alla luce delle nuove disposizioni vigenti; 
 
RITENUTO, pertanto, come da disposizioni normative previste ed apportare modifiche ed integrazioni: 

- Art. 10 comma 4 b) 
- Art. 13 comma 3 
- Art. 15 comma 3 a) 
- Art. 28 comma 1 b) e d) 
- Art. 28 comma 2 
- Art. 29 comma 1 
- Art. 29 comma 5 
- Art. 30 comma 1 
- Art. 31 riscritto 
- Art. 32 riscritto 
- Art. 33 riscritto 
- Ex Art. 32 – Art. 35 comma 4 
- Ex Art. 36 – Art. 39 riscritto 
- Ex Art. 40 – Art. 43 riscritto  
- Ex Art. 41 – Art. 44 comma 1 
- Ex Art. 42 – Art. 45 comma 3 

 
come riportate nell’apposito prospetto, evidenziando in giallo le integrazioni introdotte come da Allegato A); 
 
VISTO l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che sancisce la competenza del Consiglio Comunale 
all’approvazione del presente atto; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/00; 
 
VISTO il parere del Revisore dei Conti acquisito agli atti; 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il risultato unanime della votazione espressa in forma palese, 
 

Presenti e votanti.....  n°: 6 

Astenuti .................... n°: / 

Voti favorevoli ........... n°: 6 

Voti contrari .............. n°: / 

 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA 
 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento;  

2. di approvare le modifiche ed integrazioni al regolamento di disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), 

istituita dall’art. 1, comma 639 L. 27 dicembre 2013 n. 147, approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n° 15 del 30/09/2020, modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 29/06/2021 e 

n. 10 del 30/05/2022, degli articoli: 

- Art. 10 comma 4 b) 
- Art. 13 comma 3 
- Art. 15 comma 3 a) 
- Art. 28 comma 1 b) e d) 
- Art. 28 comma 2 
- Art. 29 comma 1 
- Art. 29 comma 5 
- Art. 30 comma 1 
- Art. 31 riscritto 
- Art. 32 riscritto 
- Art. 33 riscritto 
- Ex Art. 32 – Art. 35 comma 4 
- Ex Art. 36 – Art. 39 riscritto 
- Ex Art. 40 – Art. 43 riscritto  
- Ex Art. 41 – Art. 44 comma 1 
- Ex Art. 42 – Art. 45 comma 3 

 

così come riportate nell’apposito prospetto ed evidenziate in giallo, costituenti parte integrante e 

sostanziale come da allegato A);  

3. di dare atto che il regolamento approvato con la presente deliberazione entra in vigore il 01/01/2023, 

vista la sua approvazione entro i termini previsti dall’art. 3, comma 5-quinquies, del D.L. 30/12/2021, n. 

228, convertito nella Legge n.15 del 25/02/2022; 

4. di trasmettere telematicamente, mediante inserimento nel Portale del federalismo fiscale, la presente 

deliberazione e copia del regolamento approvato e che costituisce a tutti gli effetti adempimento 

dell’obbligo d’invio di cui al combinato disposto dell’art. 52 del D. Lgs. 446/97 e dell’art. 13, commi 13-

bis e 15, del D.L. 201/2011, convertito dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214; 

5. Successivamente Il Consiglio Comunale, riscontrata l’urgenza di provvedere in merito, delibera di 
dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 267/2000, con votazione successiva alla precedente avente il seguente risultato: 

 

Presenti e votanti ..... n°: 6  

Astenuti .................... n°: /  

Voti favorevoli ........... n°: 6  

Voti contrari .............. n°: /  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

  

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to Pierangelo Ballardini 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Giovanni Carlo Malabarba                      F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 

Il sottoscritto Dott. Lorenzo Di Mauro, Responsabile del Servizio f.f., esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

 F.to dott. Lorenzo Di Mauro 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Caprezzo, li 12/05/2023 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

ESECUTIVITÀ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
Caprezzo, lì 11/05/2023 
 
  Il Segretario Comunale 
  F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 


